
 

UNIONE DEI COMUNI   
“PLATANI – QUISQUINA – MAGAZZOLO” 

(Bivona – Cianciana – San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 
 
 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

 
N°6  DEL   07.02.2024 

 

 

     

 

 

_______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: NOMINA RESPONABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE       

                       E DELLA  TRASPARENZADELL'UNIONE DEI COMUNI  “PLATANI –  

                       QUISQUINA – MAGAZZOLO”. 
_______________________________________________________________________________ 

      

L’anno duemilaventiquattro il giorno  UNO  del mese di febbraio, in Cianciana, nella sede 

dell’Unione dei Comuni “ Platani Quisquina Magazzolo” in Via Ariosto, n°2, il Presidente 

dell’Unione Francesco Cacciatore – Sindaco del Comune di Santo Stefano Quisquina; 

 

Premesso: 

che con deliberazione di Giunta n. 1 del 01.02.2024 si è proceduto alla rotazione della carica di 

Presidente dell’Unione, ed ha assunto la carica, dal 01/02/2024 e per la durata di anni uno ai sensi 

dell’art. 11 dello statuto dell’Unione, il Sindaco pro tempore del Comune di Santo Stefano 

Quisquina; 

 

che con determina presidenziale n. 01 del 01/02/2024 si è disposto di nominare , sino alla scadenza 

del mandato del Presidente, il Segretario dell’Unione il Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro, segretario 

del Comune di Bivona; 

 

Visto l’art. 1, comma 7, della legge n. 190 del 6 novembre 2012, recante “Disposizioni per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ove si dispone che 

“L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 

necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena 

autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 

determinazione.”; 

 

Visto l’articolo 43, comma 1, del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, ove si dispone che “All'interno di ogni amministrazione il responsabile 

per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito «Responsabile», e 

il suo nominativo è indicato nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione. […]”; 



 

Considerato in particolare che in questo Ente non vi è personale con qualifica dirigenziale in 

servizio e non si ravvisano ragioni per disattendere l’indicazione normativa sopra riportata secondo 

cui negli enti locali il responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 

individuato di norma nel segretario; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

Visto del D.Lgs. n. 267/2000– T.U.E.L.;  

Vista la legge 142/90, nel testo recepito dallaL.R. n. 48/91 e s.m.i. 

Vista la L.R. n.7/92 s.m.i; 

Visto l’OREL  vigente nella Regione Sicilia; 

 

Ritenuto che l’organo di indirizzo politico al quale la norma per prima richiamata attribuisce la 

competenza all’individuazione del Responsabile della prevenzione della corruzione debba essere 

identificato, in questo Ente, con il Presidente, anche alla luce delle ulteriori norme legislative e 

regolamentari sopra menzionate; 

 

 

 

DETERMINA 

  

1) Di individuare per i motivi in premessa espressi il Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro, Segretario 

dell’Unione, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’Unione 

dei Comuni “Platani Quisquina Magazzolo” a far data da 07.02.2024; 

 

2) Di conferire al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza le funzioni 

riviste dalla legge, incaricandolo in modo specifico di quanto previsto dall’art. 1, comma 10, lettera 

a), della Legge n. 190/2012 e cioè di provvedere alla verifica dell'efficace attuazione del piano e 

della sua idoneità, nonché di proporre la modifica dello stesso quando intervengono mutamenti 

nell'organizzazione o nell'attività dell'amministrazione; 

 

3) Di conferire altresì al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza le 

funzioni previste dalla legge, incaricandolo in modo specifico di quanto previsto dall’art. 43, commi 

1, 4 e 5, del D.Lgs. n. 33/2013 e cioè di: 

 controllare l'adempimento da parte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione 

previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento 

delle informazioni pubblicate, nonché di segnalare agli organi e agli enti competenti i casi di 

mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione; 

 controllare e assicurare la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di quanto 

stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 segnalare, in relazione alla loro gravita, all'ufficio di disciplina i casi di inadempimento o di 

adempimento parziale degli obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla normativa 

vigente, ai fini dell'eventuale attivazione del procedimento disciplinare. Il responsabile 

segnala altresì gli inadempimenti agli organi ed enti competenti ai fini dell'attivazione delle 

altre forme di responsabilità. 

 

4) Di comunicare il presente provvedimento: 

 al Segretario  Dr. Ssa Maria Cristina Pecoraro ; 

 alla Prefettura; 

 alla Autorità nazionale anticorruzione – A.N.A.C. – a mezzo e-mail presso la casella 

 anticorruzione@anticorruzione.it e secondo le modalità indicate presso il sito istituzionale 

dell’autorità; 

 



5) Di far affiggere il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line dell’Unione dei Comune, per 

pubblica conoscenza, per il termine di 15 giorni. 

 

6) Di dare atto che degli incarichi così conferiti sarà data permanentemente notizia sul sito internet 

istituzionale dell’Ente, nell’apposita sotto-sezione della sezione denominata “Amministrazione 

trasparente”. 

  

                                                                                                                             f.to   Il Presidente 

Francesco Cacciatore 

Per ACCETTAZIONE 

 

f.to Il SEGRETARIO  
Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro  

 

 

 

 

 

Foglio dei pareri espressi ai sensi dell’art. 53 Legge n. 142/90 nel testo recepito dalla Legge 

Regionale  n. 48/91 come modificato dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000, n° 30, facente parte 

integrante della proposta/atto . 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE 

________________________________________________________________________________ 

              

                                                                                                    F.TO  Il Responsabile del Settore 

 

                                                                                                      Dr.ssa M. Cristina Pecoraro  

 

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere FAVOREVOLE 

________________________________________________________________________________ 

 

 

f.to Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

                                                                                                  Dr.ssa Vincenza Mortellaro 

 

 

 

 
 

 
 

       
 

 

 

 

 

 

 



======================================================================= 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo  on-line dell’Unione dal____________                                                                                                           

 

                                            

          Il Messo Comunale 

                                                                                                  ________________________ 

 

================================================================= 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario dell’Unione certifica, su conforme attestazione del Messo dell’Unione,  che 

la presente determinazione del presidente  

 

 

 

dell’Unione dei Comuni  ”Platani - Quisquina – Magazzolo” venne pubblicata all’Albo on-line di 

questa Unione dal giorno_________ per 15 giorni consecutivi e contro la stessa NON furono 

presentati reclami. 

 

Dalla residenza dell’Unione  lì _________ 

                                                                                                                Il Segretario dell’Unione 

 

                                                                                                         ___________________________ 
 

 


